PAGE
3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.07.2020

        № 101-нп
г.Нефтеюганск

О внесении изменений в постановление администрации
города Нефтеюганска от 07.07.2017 № 122-нп «Об утверждении                  Положения о подготовке населения города Нефтеюганска в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ              «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.09.2019 № 1274 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», от 28.12.2019 № 1934 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», Уставом города Нефтеюганска, в целях приведения нормативного правового акта в соответствие действующему законодательству администрация города Нефтеюганска постановляет:
1.Внести изменение в постановление администрации города Нефтеюганска от 07.07.2017 № 122-нп «Об утверждении Положения                           о подготовке населения города Нефтеюганска в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»               (с изменениями, внесенными постановлением администрации города от 30.01.2020 № 10-нп), а именно: в приложении к постановлению:
1.1.В пункте 2.1.:

1.1.1.Абзац второй изложить в следующей редакции:
«-физические лица, вступившие в трудовые отношения с работодателем (далее - работающее население);».
1.1.2.Абзац третий изложить в следующей редакции:
«-физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с работодателем (далее - неработающее население);».
1.1.3.Абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«-обучающиеся организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), образовательным программам среднего профессионального образования и образовательным программам высшего образования (кроме программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программ ординатуры, программ ассистентуры-стажировки) (далее - обучающиеся);».
1.1.4.Абзац пятый изложить в следующей редакции:

«-должностные лица местного самоуправления, возглавляющие местные администрации (исполнительно-распорядительные органы муниципальных образований), и руководители организаций (далее - руководители).».
1.2.Абзац седьмой пункта 2.2 изложить в следующей редакции:

«-председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах (далее - председатели комиссий).».
1.3.В подпункте б) пункта 4.1:

1.3.1.Абзац первый после слов «организаций, отнесенных» дополнить словами «в установленном порядке».

1.3.2.В абзаце третьем слова «в УМЦ, а также на курсах ГО» заменить словами «в учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее - УМЦ), а также на курсах гражданской обороны муниципального образования город Нефтеюганск (далее – курсы ГО);

1.3.3.В абзаце пятом слова «, проводимых под руководством вышестоящих органов, осуществляющих управление гражданской обороной» исключить.».
1.4.В подпункте г) пункта 4.1:
1.4.1.Абзац четвертый после слов «по гражданской обороне» дополнить словами «, в том числе посещение консультаций, лекций, демонстраций учебных фильмов».
1.4.2.В абзаце пятом слово «индивидуальное» заменить словом «самостоятельное».
1.5.Абзац первый подпункта 4.1.2 пункта 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1.2.Повышение квалификации или курсовое обучение в области гражданской обороны работников гражданской обороны, руководителей организаций, отнесенных в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, а также организаций, продолжающих работу в военное время, проводится не реже одного раза в 5 лет, повышение квалификации преподавателей организаций, осуществляющих образовательную деятельность, а также работников УМЦ и курсов ГО - не реже одного раза в 3 года. Для указанных категорий лиц, впервые назначенных на должность, повышение квалификации в области гражданской обороны проводится в течение первого года работы.».
1.6.В абзаце четвертом пункта 4.2 слова «в рамках курса» заменить словом «предмета».

1.7.В абзаце пятом пункта 4.2 после слов «председателей комиссий» слова «по чрезвычайным ситуациям» исключить.
1.8.Абзац второй подпункта 4.2.2 пункта 4.2 изложить в следующей редакции:
«-руководители и председатели комиссий муниципальных образований и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах, - в УМЦ;»

1.9.В абзаце третьем подпункта 4.2.2 пункта 4.2 слова «курсах гражданской обороны муниципального образования город Нефтеюганск (далее – курсы ГО)» заменить словами «курсах ГО».

2.Обнародовать (опубликовать) постановление в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!».

3.Департаменту по делам администрации города (Прокопович П.А.) разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.

4.Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5.Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы города О.Г.Чурикову.

Глава города Нефтеюганска

                      С.Ю.Дегтярев